SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei
6706/04
Interessado: Ana Maria Leão Queiroz
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX Pas/Automovel   9BD17202LA3557536
PORTARIA N.º485-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/04/2010 -
PROC N.º 1020107300014649/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano
de 2010
Base Legal: art 150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn
Interessado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/KIA BESTA GS GRAND2 Pas/Microonib   KNHTS732257197585

GABINETE DO SECRETÁRIO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90254

PORTARIA Nº 0045 DE 06 DE ABRIL DE 2010
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência
que lhe é conferida por Lei, e, considerando os termos do Proc
nº 002010730005208-4, de 18.03.2010, e Parecer Jurídico –
CONJUR / SEFA nº 182/2010 de 29.03.2010.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.04.2010, os efeitos da Port nº 0004
de 13.01.2010, pub no DOE de 19.01.2010, que concedeu
licença remunerada para exercer o Mandato Classista de Diretor
de Relações Humanas da Associação dos Servidores do Fisco
Estadual do Pará - ASFEPA, no biênio de 2009 a 2010, ao
servidor MARCOS ANTÔNIO CARDOSO LOBATO, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 5130611/2.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 06.04.2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0046 DE 06 DE ABRIL DE 2010
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que
lhe é conferida por Lei, e, considerando o disposto no art. 95 da
Lei nº. 5.810, de 24.01.1994, e ainda, os termos do Processo
nº 002010730005208-4, de 18.03.2010, e Parecer Jurídico –
CONJUR / SEFA nº 182/2010 de 29.03.2010.
R E S O L V E:
I. AUTORIZAR, o afastamento do servidor MARCOS ANTÔNIO
CARDOSO LOBATO, Id. Func. nº 5130611/2, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle
de Mercadorias em Trânsito de Carajás, para candidatar-se a
cargo eletivo, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 03 de
abril de 2010, com ônus para o Estado.
II. O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão
de Pessoas, o comprovante de aprovação de sua candidatura.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 06.04.2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0047 DE 07 DE ABRIL DE 2010
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que
lhe é conferida por Lei, e, considerando o disposto no art. 95 da
Lei nº. 5.810, de 24.01.1994, e ainda,
Considerando os termos do Processo nº 052010730000497-5,
de 26.03.2010, e Parecer Jurídico-CONJUR/ SEFA nº 198/2010
de 01.04.2010.
R E S O L V E:
I. AUTORIZAR, o afastamento do servidor CLEBER EDSON DOS
SANTOS RODRIGUES, Id. Func. nº 48585/1, Agente Tributário,
lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Breves, para candidatar-se a cargo
eletivo, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 03 de abril
de 2010, com ônus para o Estado.
II. O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão
de Pessoas, o comprovante de aprovação de sua candidatura.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 07.04.2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89786

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Ilmo. Sr. ERNANE SALGADO VIEIRA, Coordenador
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária
de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fica NOTIFICADA
a empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado o Auto de
Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrente de Termo de
Apreensão e Depósito-TAD, conforme abaixo detalhado:
AINF:472010510000002-1
TAD: 472009390000127-0
CONTRIBUINTE: H L DE S DA SILVA COMERCIO - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.288.743-1
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998. alterada
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua
Paes de Carvalho nº1128 – Centro, Castanhal -Pa, findo o qual
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
ERNANE SALGADO VIEIRA
Coordenador Fazendário – CERAT Castanhal

DFI - PORTARIAS ISENÇÃO DE TÁXI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89893

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS -TAXI
PORTARIA Nº. 0225, DE 22.03.2010 –

PROC.042010730003884-1/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do

RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JAIRO RIBEIRO SOUSA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX LUCKER 1.8 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0226, DE 22.03.2010 –
PROC.002010730001625-8/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ISRAEL PINHEIRO DOS SANTOS
Marca Tipo
FIAT/NOVO SIENA ELX 1.4 FLEX 4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0227, DE 22.03.2010 –
PROC.002010730003057-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : EDMAR SOUZA AVIZ
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 FLEXPOWER Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº. 0228, DE 22.03.2010 –
PROC.042010730003301-7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : FRANCISCO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/CORSA SEDAN 1.4 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0229, DE 22.03.2010 –
PROC.002010730003874-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO NONATO DE MORAIS
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0230, DE 22.03.2010 –
PROC.042010730003408-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO RENATO ALVES BARBOSA
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/MERIVA MAXX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0231, DE 22.03.2010 –
PROC.042010730003659-8/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : FRANCIMAR SALES PASSOS
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/CORSA SEDAN 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0232, DE 26.03.2010 –
PROC.002009730024265-6/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JAIME SILVA GUEDES
Marca Tipo
FIAT/PALIO ELX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0233, DE 26.03.2010 –
PROC.002010730000344-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : NILSON ROCHA DA SILVA
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0234, DE 26.03.2010 –
PROC.002010730000842-5/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSE TADEU DE SOUZA CERQUEIRA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX 1.4 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0235, DE 26.03.2010 –
PROC.002010730004381-6/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : FRANCISCO CAVALCANTE PEREIRA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0236, DE 26.03.2010 –
PROC.002010730001276-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ELIEZER MENDES DA ROCHA
Marca Tipo

CHEVROLET/MERIVA 1.4 MAXX Pas/Automóvel
PORTARIA Nº. 0237, DE 29.03.2010 –

PROC.002010730004868-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MARIODINO DE LIMA GONÇALVES
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/VOYAGE 1.6 TREND Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0238, DE 29.03.2010 –
PROC.122009730004820-5/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO ANTONIO BRITO MARINHO
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0239, DE 29.03.2010 –
PROC.002010730001279-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MANOEL JORGE BRITO PORTAL
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/MERIVA MAXX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0240, DE 29.03.2010 –
PROC.002010730004594-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : WILLIAM JONAS FERREIRA DE SALES
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/MERIVA MAXX FLEXPOWER Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0241, DE 29.03.2010 –
PROC.002010730004804-4/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LUCIANO DIAS DOS SANTOS
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/MERIVA MAXX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0242, DE 29.03.2010 –
PROC.002010730004732-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO MENDONÇA DOS SANTOS
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0243, DE 29.03.2010 –
PROC.002010730004526-6/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MANOEL PINTO PARENTE
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/MERIVA PREMIUM 1.8 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0244, DE 29.03.2010 –
PROC.002010730005289-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ASSUERO LOPES DO NASCIMENTO JUNIOR
Marca Tipo
VOLKSWAGEM/FOX 1.6 PRIME I MOTION Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0245, DE 29.03.2010 –
PROC.002010730004525-8/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ADIMAX LIMA ALVES
Marca Tipo
CHEVROLET/GM/MERIVA 1.4 MAXX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0246, DE 29.03.2010 –
PROC.042010730001537-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : CARLOS SILVA DE SOUSA
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA MAXX C/R7A MOD 5H75XA Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0247, DE 29.03.2010 –
PROC.002009730024276-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo
II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : VALDIR PINHEIRO DO NASCIMENTO
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0248, DE 29.03.2010 –
PROC.002010730004376-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.